
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA Nº 491/2026 - GABREI (12.28.01.04) 

 23083.003275/2026-75Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 23 de janeiro de 2026.

    O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8º, § 1º, do Regimento Geral da
UFRRJ, RESOLVE:

      

a) os documentos contidos nos autos do processo n° ; 23083.023252/2024-15

 

b) o disposto no item nº 6.2 da Chamada Pública, em anexo à Deliberação nº 539/2025, de 31/10/2025, 
no qual está previsto que: “(...) Este calendário poderá sofrer ajustes no decorrer do processo seletivo, 
em virtude de situações não previstas, as quais, se ocorridas, serão amplamente divulgadas pela 
Comissão Especial de Vagas Docentes”;

 

c) o disposto no item n° 7.6. da Chamada Pública, em anexo à Deliberação nº 539/2025, de 31/10/2025, 
no qual está previsto que: “(...) Os casos não previstos nesta Chamada Pública serão avaliados pela 
Comissão Especial de Vagas Docentes, mediante emissão de parecer para análise e deliberação final do 
CEPE”;

 

d) a necessidade da conclusão do trabalho de checagem e conferência dos dados quantitativos informados
pelas subunidades demandantes de vagas docentes no formulário das Variáveis Quantitativas
discriminadas no Anexo I da Chamada Pública para Vagas Docentes 2025, com os dados que constam
nos relatórios do SIGAA, com vistas à minimização de possíveis assimetrias decorrentes do
preenchimento em desacordo com as orientações divulgadas no Guia Prático: Emissão de Relatório de

, a partir da solução técnica desenvolvida pela Comissão Técnica daCarga Horária Docente (SIGAA)
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (COTIC) voltada a instrumentalizar a
Comissão Especial de Vagas Docentes na conferência e checagem destes dados, a partir dos relatórios
extraídos do SIGAA;

 

e) a decisão tomada pelos membros da Comissão Especial de Vagas Docentes, que em sua 6ª reunião de
trabalho, ocorrida no dia 23/01/2026, na qual estes propuseram a terceira alteração de calendário, com
vistas a possibilitar a conclusão dos seus trabalhos;

 

 

R E S O LVE: 

 

a terceira alteração do Calendário das etapas daI – Aprovar  do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão ad referendum
Chamada Pública às subunidades acadêmicas (departamentos) para cadastro, tendo por finalidade a distribuição de 10
(dez) novas vagas para admissão de pessoal docente em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva (DE), prevista no item de nº 6.1 do Anexo à Deliberação nº 539/2025, de 31/10/2025, em conformidade ao
disposto no Anexo I desta Portaria, cuja primeira alteração foi oficializada por meio da Portaria nº 8491/2025 –
GABREI, de 26/11/2025 e a segunda alteração, por meio da Portaria nº 9080/2025 – GABREI, de 22/12/2025;



 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prof. Cesar Augusto Da Ros

Vice-reitor da UFRRJ

   

 

Anexo I – Terceira alteração das etapas do Calendário da Chamada Pública aprovada ad
 ao CEPE.referendum

6. Do calendário:

6.1. O calendário das atividades referentes ao processo de distribuição de vagas está discriminado no
quadro a seguir:

N° Descrição da atividade/etapa Período Observações

1 Publicação do Edital da
Chamada Pública

31/10/2025  

2 Data final de submissão das
propostas considerando o
cumprimento das seguintes
etapas:

2.1. Abertura de processo no
SIPAC e posterior inserção dos
seguintes documentos:

a) Formulário específico de
Solicitação de Vagas da
Chamada;

b) Projeto para Solicitação de
Vagas elaborado pela
Subunidade Acadêmica
(departamento);

c) Cópias das atas da reunião
do Conselho Departamental e
do Conselho de Unidade,
contendo a aprovação do
projeto de solicitação de vagas
docentes elaborada pelo
respectivo departamento;

2.2. Submissão do processo,
contendo a proposta de
solicitação de vagas à Vice-

10/12/2025 Vide item 4.1 e anexos I e II
desta Chamada.



Reitoria, com vistas à 
Comissão Especial de Vagas
Docentes.

3 Análise dos Projetos para
Solicitação de Vagas pelas
Subunidades Acadêmicas pela
Comissão Especial de Vagas
Docentes.

De 11 a 19/12
/2025

 

Vide itens 1.2 e 5 desta
Chamada.

4 Divulgação da proposta da
distribuição de vagas pela 
Comissão Especial de Vagas

.Docentes

Em 12/02/2026 Vide item 7.1 desta Chamada.

5 Interposição de recurso ao
resultado da distribuição de
vagas divulgado pela Comissão

.Especial de Vagas Docentes

Em 19/02/2026  

6 Divulgação da resposta aos
recursos interpostos à 
Comissão Especial de Vagas

.Docentes

Em 23/02/2026  

7 Encaminhamento da proposta
de distribuição de vagas à
apreciação do CEPE.

Em 24/02/2026 Vide item 1.1 desta Chamada.

 

(Assinado digitalmente em 23/01/2026 22:43)
CESAR AUGUSTO DA ROS

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 491 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 23/01/2026 eec2cffcf0

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

